ἸΙΙ. Ἀρξάσθε οὖν ἀποδύεσθαι τῶν κενῶν εἰδώλων πρὸς ἐπιπλαθεὶς φόβους, ὅπως τὴν ἀδικον φύγητε δουλείαν. Δεσπότηαι γὰρ γεγονάσιν ὑμῶν ἐκεῖνοι, οἱ καὶ εἰς δούλους ὑμῖν ἀχρηστοὶ τυγχάνουσιν. Λέγω δὲ περὶ ὕλης τῶν ἀψύγων ἀγαλμάτων τῶν μηδὲ πρὸς τὸ δουλεύειν ὑμῖν χρησιμεύοντων. Οὐτε γὰρ ἀκούει, οὐτε βλέπει, οὐτε αἰσθάνεται, ἀλλ' οὐδὲ μὴν <sup>56</sup> κινήθηναι **217** δύναται. Εἰ γὰρ βούλεται τις ὑμῶν οὕτως ὄρξιν **D** ὡς ὄρξ, καὶ ἀκούειν ὡς ἀκούει, καὶ αἰσθάνεσθαι καὶ κινεῖσθαι; ἀλλ' ἀπειλή τοιαύτη λοιδορίᾳ λοιδορεῖν πάνθ'

<sup>a</sup> Matth. iv, 40. <sup>b</sup> Exod. xx, 13; Matth. xix, 18.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>44</sup> ὃ δὲ προφήτης ἡμᾶς πρὸς ὑμᾶς λέγειν ἡμῖν Ο. <sup>45</sup> Ita D, ὑπ' C, O. <sup>46</sup> Fort. addendum ἐφ' post μὴ S. <sup>47</sup> ἐπιπλαθῶν O in textu, ἐπιπλαθῶν in marg. <sup>48</sup> Ita S, φοβεῖσθε C, O. <sup>49</sup> ὅ C. <sup>50</sup> Ita O et C ex conj. id. προσεῖτε in textu. <sup>51</sup> Ita conj. C, cuj. textus εἰσκατε, ut O, S: Porro ἐκ addidi de conj., cum nullum aliud remedium invenire potuissem. C emendat τῇ ψυχῇ. <sup>52</sup> τῆς ψυχῆς p. τῆς ψυχ[ῆς ὑμῶν] C, sine lacuna. <sup>53</sup> ἀναδέξασθε O. <sup>54</sup> ἀγένειαν O. <sup>55</sup> ἐξομοιωθῆτε O. <sup>56</sup> μὲν Cl et S, qui legit vult ut vñ—conjectura ap. C jam huius expressa, accedente O. Subinde ἢ γὰρ p. et γὰρ conj. S.

#### VARIORUM NOTÆ.

(25) Ἐάν τῷ Θεῷ. Hoc caput cum 25, et homil. seq. 4 ac homil. xii, 26, delibat simul Damascenus ep. Περὶ ἀγαθοεργῶν καὶ ἀγαθοποιῶν. Cot.

hominem quemlibet, qui Dei circumfert imaginem, A etiamsi similitudinem perdidit.

VIII. Deos igitur vestros aureos et argenteos vel ex alia factos materia in primam suam naturam restituite, in pocula dico et pelves et reliqua omnia quæ vobis ad ministerium possunt esse utilia; atque hæc vobis initio data bona reddi poterunt. Sed forsitan dicetis, non permittunt nobis id facere præpositorum leges. Bene, quia leges, et non ipsorum futilium numinum quæ non est virtus. Qua ergo ratione deos existimastis, qui humanis legibus defenduntur, a canibus servantur, a populis custodiuntur? et hoc si idola fuerint aurea vel argentea vel ænea: nam lapidea aut fictilia ipsa sui vilitate manuntur, quia nemo hominum lapideum vel fictilem furari avet Deum. Adeo ut magno subjiciantur B periculo, qui ex pretiosiore materia constant dii vestri. Et quo modo dii sunt, qui furto auferuntur, qui conflantur, appenduntur, qui custodiuntur?

IX. O miserorum mortalium mentes, qui mortuis magis mortua verentur! Neque enim possum ea mortua dicere, quæ nunquam vixerunt. Nisi forte sepulcra sunt antiquorum hominum. Interdum enim ingressus aliquis loca ignota nescit, utrum quæ videt templa sint hominum mortuorum monumenta, an vocatorum deorum: interrogans vero et audiens, ea esse deorum, adoravit pudore non suffusus, quod, nisi percontando didicisset, propter æquam similitudinem velut mortui præterisset sepulcrum. Sed non oportet ut in hac superstitione multam afferam probationem. Facile enim est volenti intelligere, quod nihil sit, nisi quis forte nullo latens videat. Attamen vel nunc audi simulacrum non audire, ac intellige, non intelligere. Nam illud mortalis hominis manus fecerunt. Si autem, qui fecit, obiit, quo modo ab illo factum non destruetur? Cur itaque adoras mortalia opus, omnino sensu destitutum? cum, qui mentem habent, ne animalia quidem adorent, nec elementa a Deo condita colant atque adulentur, cælum dico, solem, lunam, astra, terram, mare et cuncta iis contenta: D